המחיר שנקבע לרכישת החיטה המקומית מחושב לפי נוסחה המבוססת על מחיר החיטה בבורסת שיקגו לחיטה אמריקנית (להלן: מחיר הלינקג'). הקבלנים רוכשים את החיטה מהמגדלים המקומיים במחיר הלינקג' במועד הרכישה ומוכרים אותה לטחנות הקמח במחיר הלינקג' במועד המכירה.

המסגרת הנורמטיבית

4. התחום של יבוא טובין למדינת ישראל מוסדר בפקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], התשל"ט-1979 (להלן: פקודת היבוא והיצוא או הפקודה). סעיף 2 לפקודה זו קובע את נורמת הבסיס בכל הנוגע לייבוא טובין כדלקמן:

"שר התעשייה, המסחר והתיירות (להלן בסעיף זה ובסעיפים 3 עד 6 – שר התעשייה) רשאי לקבוע בצו הוראות שייראו לו מועילות לאיסור או להסדרה של ייבוא טובין בכלל או טובין שפורשו בצו... צו כאמור (להלן – צו פיקוח) יכול להיות כללי או מסוייג, הכל לפי מבחנים שייראו לשר התעשייה בנסיבות הענין".

5. בהתאם לכך, מוציא השר (בתוארו העדכני כיום – שר הכלכלה) מעת לעת צו המגדיר את התנאים הכלליים לייבוא של טובין שונים לישראל. העתירה דנן מתמקדת בצו העדכני, הוא צו יבוא חופשי, התשע"ד-2014 (להלן: צו יבוא חופשי או הצו). סעיף 2(א) לצו קובע היתר כללי לייבוא של טובין רבים, אך מוסיף ומתנה קבלת רישיון יבוא בכל הנוגע לטובין המפורטים בתוספת הראשונה לצו.

6. התוספת הראשונה לצו יבוא חופשי כוללת רשימה ארוכה של סוגי טובין, שלכל אחד מהם נקבע מספר המגדיר אותו. לצדו של כל פרט כזה נקבע מיהו הגורם המנפיק רישיון יבוא.

העותרת מוסיפה וטוענת כי הנוהל אף פוגע בזכותה לשוויון, בעיקר בהשוואה לייבואני הקמח, אשר אינם נדרשים לרכוש תוצרת מקומית כתנאי לייבוא קמח ללא

מכס. העותרת אף טוענת כי הנוהל מוביל לייצור חיטה באיכות ירודה משום שהמגדלים המקומיים יודעים שהחיטה האמורה תירכש כולה בכל מקרה.

14. טענות במישור ההגבלים העסקיים – העותרת טוענת כי הנוהל סותר את הוראותיו של חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים), ובכלל זה פוגע בתחרות בשוק החיטה בישראל. זאת, מאחר שהוא יוצר הלכה למעשה הסדר כובל בשוק החיטה כמובנו בסעיף 2 לחוק האמור – בכך שהוא קובע הן את מחיר הקנייה האחיד של חיטה והן את כמות החיטה המקומית שעל טחנות הקמח לרכוש, ובהתחשב בעובדה שהקנייה היא ממספר מוגבל של קבלנים.

בפסיקתו של בית משפט זה הוסבר כי בדרך כלל אצילה מסוג זה אינה רצויה, מאחר שהיא חורגת מן המבנה ההיררכי הרגיל, ולכן אינה מאפשרת פיקוח של בעל הסמכות הסטטוטורית על מי שמפעיל אותה בפועל (ראו: בג"ץ 9486/96 איילון נ' ועדת הרישום על-פי חוק הפטיכולוגים, תשל"ז-1977, פ"ד נב(1) 166, 182 (1998) (להלן: עניין איילון); בג"ץ 6741/99 יקותיאל נ' שר הפנים, פ"ד נה(3) 673, 695-696 (2001)).

40. אני סבורה כי עמדה עקרונית המסתייגת מאצילת סמכות "אופקית" היא עמדה נכונה. אולם, יש לבחון את יישומה בהתאם לשיקולים של מדיניות וסבירות, כמו גם שיקולים שעניינם מהות הסמכות ונסיבות הפעלתה.